
 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI

Determinazione n. 1394/2023 del 25-07-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.
36/2023 ALLA ALTERNATURA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PER LA FORNITURA
DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE "EDUCAZIONE ALLA TERRA E INTERPRETAZIONE AMBIENTALE".
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FORMATIVO. CIG Z6D3BF0F25.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali è stato conferito all’Ing. Alessandro
Sanna l’incarico di Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del DG n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 807/2021 del 25/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto Ing. Marcello Atzeni l’incarico di Direttore del Servizio Supporti Direzionali della Direzione
Generale con decorrenza dal 1 giugno 2021;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

VISTO il Regolamento per la formazione del personale dell’Agenzia approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 288 del 20/03/2019;

VISTO il Piano Annuale di Formazione 2023;

ATTESO che tutte le attività formative contenute nei piani annuali di formazione sono prioritarie e
strategiche al raggiungimento degli obiettivi annuali, pluriennali e istituzionali dell’Agenzia;

ATTESO che nel Piano Annuale di Formazione 2023 è previsto un percorso formativo sull’Educazione alla
Terra e Interpretazione Ambientale secondo le linee guida dell’IEE (The Istitute for Earth Education – USA
WV) rivolto al personale facente parte del Gruppo di Lavoro Laboratorio di educazione ambientale e alla
sostenibilità dell’Agenzia;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016, con riferimento alle disposizioni tuttora in vigore in via transitoria;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice degli Appalti”, efficace dal 01/07/2023;

1/3Determinazione n. 1394/2023  del 25-07-2023



RICHIAMATO il Regolamento interno per l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n. 774 del 19/05/2021;

ATTESO CHE per importi inferiori ai 40.000 euro l’affidamento può avvenire tramite affidamento diretto
anche senza consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n.
145/2018, ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 euro è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri
mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento;

PREMESSO che Alternatura società cooperativa sociale onlus è l’unica società con sede in Sardegna
accreditata per offrire servizi, programmi e attività dell’IEE (The Istitute for Earth Education – USA WV);

VISTA la proposta tecnica ed economica della Alternatura società cooperativa sociale onlus, pervenuta in
riscontro alla richiesta ARPAS Prot. n. 24966 del 05/07/2023 e acquisita con Prot. in Arrivo n. 26367 del
17/07/2023;

VERIFICATO che la suddetta proposta formativa comporta una spesa onnicomprensiva per la
realizzazione di n. 1 edizione del percorso formativo sull’Educazione alla Terra e Interpretazione
Ambientale pari ad € 4.950,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, che trovano copertura nel
capitolo di spesa SC02.1050 (Servizi per formazione discrezionale del personale) del bilancio pluriennale
2023/2025, annualità 2023;

VERIFICATO è in linea con le esigenze formative del personale dell’Agenzia;

RITENUTO per tutti i motivi suddetti di procedere all’affidamento del servizio di formazione rivolto al
personale dell’Agenzia facente parte del Gruppo di Lavoro Laboratorio di educazione ambientale e alla
sostenibilità;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z6D3BF0F25;

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite richiesta del DURC online rilasciato con prot. n.
INPS_35953496 con scadenza 09/09/2023;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lettera b) del Codice, non si applica il
termine di 35 giorni per la stipula del contratto;

DETERMINA

1.    di affidare, per i motivi specificati in premessa, il servizio di formazione sull’Educazione alla
Terra e Interpretazione Ambientale alla Alternatura società cooperativa sociale onlus  con sede
legale in via Macciotta, 47 – Nuoro -  Codice fiscale e Partita IVA 01302600919;

2.    di impegnare al n. 3230000685 la somma di € 4.950,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 del
DPR 633/72, sul capitolo SC02.1050 (“Costo annuale di formazione del personale”) – Miss. 1 – Pr
og. 10 – Az. 01 del bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023 al fine di garantire la copertura
finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto;

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza;

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale.

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
2/3Determinazione n. 1394/2023  del 25-07-2023



MARCELLO ATZENI
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1394/2023  del 25-07-2023


